TOTALES

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

RECURSOS ORDINARIOS

(Bs.S)

FUENTE: DIRECCIÓN DE PLANIFICACIÓN UNIVERSITARIA 2021

INGRESOS PROPIOS (Bs.S)

10

En el caso de los proyectos, recibieron una baja asignación es el caso del PR1 (22,47%) vinculado a los programas de formación en

carreras de pregrado y postgrado, PR2 (10,77%) vinculado a los proyectos de investigación, PR3 (8,23%) representa servicios de

apoyo y asistencia académica, PR4 (6,31%) contiene las providencias estudiantiles.

En el cuadro mencionado, también se observa que al incluir los ingresos propios al monto asignado por cuota, cambian los

porcentajes de presupuesto asignado, es el caso del PR1 (27,52%) contempla ingresos propios por matricula de especialización,

maestrías y doctorados; PR3 (29,05%) incluye ingresos propios por concepto de actividades de fomento (asesoría técnica) en los

diferentes decanatos de la Universidad.

CUADRO 2

PORCENTAJE DE ASIGNACIÓN DE RECURSOS ORDINARIOS UCLA 2021

POR PROYECTOS Y ACCIONES CENTRALIZADAS

   Fuente: Dirección de Planificación Universitaria 2021

PR1
Formación de Estudiantes en Pregrado

y Postgrado o Estudios Avanzados
198.095   22,47 400.045   27,52

PR2 Investigación y Creación Intelectual 94.923   10,77 94.923   6,53

PR3
Intercambio, Transferencia y aplicación

del conocimiento con la sociedad
72.538   8,23 422.191   29,05

PR4
Sistema Nacional de Servicios

Estudiantiles
55.593   6,31 55.593   3,82

AC1
Asignación y Control de los Recursos

para Gastos de los Trabajadores
166.266   18,86 186.531   12,83

AC2 Gestión Administrativa 106.277   12,05 106.277   7,31

AC3 Previsión y Protección Social 187.990   21,32 187.990   12,93

881.682   100,00 1.453.549   100,00TOTALES

RECURSOS

ORDINARIOS
% ASIG

RECURSOS

ORDINARIOS+OTRA

S FUENTES

% ASIGPROYECTOS/ ACCIONES

11

GRÁFICO 1
DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL DEL PRESUPUESTO UCLA (CUOTA) 2021

POR PROYECTOS PRESUPUESTARIOS Y ACCIONES CENTRALIZADAS

   Fuente: Dirección de Planificación Universitaria.

PR1; 22,47%

PR2; 10,77%

PR3; 8,23%

PR4; 6,31%

AC1; 18,86%

AC2; 12,05%

AC3; 21,32%

PR1 PR2 PR3 PR4 AC1 AC2 AC3

12

2. Plan Operativo Anual/ Presupuesto por Partidas Presupuestarias

En el cuadro 3 y gráfico 2, se puede observar la distribución del presupuesto por partidas presupuestarias tanto el monto de la cuota